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PRACTICUS ⁄⁄ artikel

 O ver to solbeskinnede dage 
i maj samledes 120 med-
arbejdere fra forsknings-
enhederne for almen 

praksis i Danmark til årets forsknings-
workshop. Arrangementet er en til-
bagevendende begivenhed, som giver 
forskerne mulighed for at blive opda-
teret på, hvad der rører sig i miljøerne, 
drøfte eksisterende samarbejder eller 
lade sig inspirere til at iværksætte nye. 
Dagene er centreret omkring et aktu-
elt tema, og ansvaret for planlægnin-
gen går på skift rundt i landet. I år var 
det Københavns tur med overskriften: 
viden på tværs.  

Data som samlingspunkt
Vi mødtes midt i landet i Middelfart 
med det formål at arbejde med viden 
på tværs i og omkring det almenme-
dicinske forskningsmiljø. Målet var 
at arbejde med både deltagernes egen 
og andres viden. Men hvordan gør man 
det ”på tværs”? Efterhånden som pro-
grammet skred frem, blev det tyde-
ligt, at det var på tværs af faglighe-
der, forskningsfelter, fokusområder 
og mange andre samlingspunkter.

Klaus Høyer, professor ved Institut 
for Folkesundhedsvidenskab ved Kø-
benhavns Universitet, slog tonen an 

Viden på tværs
– en hilsen fra forskningsenhedernes 

forskningsworkshop 2024
med oplægget ”Data som samlings-
punkt?” I sin tankevækkende præsen-
tation drøftede han, hvordan data kan 
tage mange former, at det er alt fra 
måling af blodtryk og urinvejsinfek-
tioner til registerdata, feltnoter, feri-
eregistrering og meget, meget mere. 
Han argumenterede for, at mens der 
umiddelbart synes at være bred enig-
hed om, at data betyder meget i hver-
dagens arbejde og er afgørende for 
god forskning, er der langt mindre op-
mærksomhed på, hvordan den enkel-
te egentlig arbejder med data, og om 
mere data per definition er en god ting. 
”Hvordan oplever du selve dataarbej-
det? Hvordan føles det?”, spurgte Høy-
er publikum. Han fulgte op med en 
opfordring til alle om at se kritisk og 
undersøgende på det konkrete data-
arbejde og den måde, vi som forskere 
og klinikere udfører det på.

Netværk og tid til at gå i dybden
Herefter fulgte første runde af en ræk-
ke workshops med mulighed for at af-
prøve nogle af Høyers pointer på spe-
cifikke emner, f.eks. ”Hvordan kan vi 
arbejde med data som vejledere og le-
dere?” eller ”Hvordan kan jeg bruge 
mine dataerfaringer og -præferencer 
i mit daglige forskningsarbejde?”. Del-

tagerne havde hjemmefra valgt sig 
ind efter interesse, og mens de forskel-
lige sessioner gav mulighed for at gå 
i dybden med eget arbejde, gav grup-
pearbejdet i de forskellige workshops 
samtidig en god mulighed for at lære 
kollegaerne fra de andre enheder lidt 
bedre at kende. Det er sjovt at få sat 
ansigt på et navn, hvis artikel du har 
refereret adskillige gange. Og kaffe-
pauserne, og de snakke, som fulgte, 
gav tilmed mulighed for at få lidt mere 
kendskab til personen bag ansigtet.

Ud på tur
Efter nogle produktive timer var det 
tid til at klare tankerne og nyde det 
skønne vejr. Guidet af to lokale natur-
vejledere blev vi taget med rundt i 
Middelfarts gader og parker. Mens den 
ene halvdel af selskabet gik på jagt 
for at spotte marsvin i Lillebælt, hav-
de den anden halvdel fornøjelsen af 
en vandring, der introducerede områ-
det omkring byens gamle sindssyge-
hospital.

Vel tilbage på hotellet afholdtes 
runde to af workshops, som markere-
de afslutningen på dagens faglige pro-
gram. Fællesnævneren for de forskel-
lige sessioner var et fokus på at un-
dersøge, hvordan viden på tværs kan 
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understøtte konkrete tværdisciplinæ-
re projekter, f.eks. ”Bæredygtighed i 
almen praksis” og ”Tilgængelighed 
og kontinuitet”. 

Prisuddeling og bobler
Før middagen mødtes vi igen i den 
festlige anledning, at modtagerne af 
Magda og Svend Aage Friederichs Min-
delegat skulle røbes. Legatet gives til 
lovende forskere i starten af deres kar-
riere eller til forskere med utraditio-
nelle idéer og metoder. Fælles for alle 
årets modtagere er deres ekstraordi-
nære indsats for faget og deres store 
engagement i miljøerne, og ud over 
æren medfølger DKK 20.000. Stort til-
lykke og tak for indsatsen til: Sofie 
Gjessing og Camilla Aakjær Andersen 
fra Center for Almen Medicin ved Aal-
borg Universitet, Annette Fischer Pe-
dersen og Linda Huibers fra Forsk-
ningsenheden for Almen Praksis i Aar-
hus, Gritt Overbeck og Pernille Hølm-
kjær fra Center for Almen Medicin ved 
Københavns Universitet og Isabella 
Raasthøj og Trine Thilsing fra Forsk-
ningsenheden for Almen Praksis i 
Odense-Esbjerg. 

Tovtrækning og karaoke 
Selvom forskningsenhederne priori-
terer at mødes for at fremme samar-
bejdet og styrke båndene på tværs, så 
er det ikke muligt at samles, uden at 
lidt sund konkurrence mellem enhe-

derne opstår. I år tog det tydeligst form 
i først tovtrækningskonkurrencen og 
siden en karaoke-battle! Hidtil skjul-
te sangtalenter åbenbarede sig, efter 
karaokeanlægget var åbent for alle… 

Brainstorm over samarbejder og 
vidensmobilisering
Dag to fortsatte med muligheden for 
at arbejde videre både med etablere-
de projekter, men også med projek-
tidéer. Selvom der i dag er god mulig-
hed for at afholde møder online, og 
selvom det i høj grad understøtter 
samarbejde på tværs betragteligt, er 
der noget særligt ved at mødes fysisk. 
Måske er det særligt vigtigt i opstarts-
fasen af et projekt, hvor brainstorm 
over fokus, retning og form er afgø-

rende. Den type arbejde er forsknings-
workshoppen et oplagt rum til at fa-
cilitere. Samtidigt med projektarbej-
det afholdt VID en velbesøgt work-
shop om formidling under overskrif-
ten  ”Vidensmobilisering – fra forsk-
ningsviden til praksis”. Her var fokus 
på de tiltag, som både den enkelte og 
enhederne kan gøre for at omsætte 
forskningsviden til praksis, så forsk-
ningsenhederne kan skabe værdi af 
viden på tværs af både patienter, prak-
tikere og politikere. 

Fra København vil vi gerne takke 
gode kollegaer fra hele landet for nog-
le givtige dage sammen, og så ser vi 
allerede frem til næste år, hvor forsk-
ningsenheden i Odense står for plan-
lægningen! //
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